[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

MOÇÃO DE APLAUSOS 32/2024

A Câmara Municipal de Jequié, legítima representante da comunidade Jequieense, tem a honra de apresentar Moção de Aplausos aos atletas da APAE-Jequié, assim como a comissão técnica e toda a equipe que contribuiu para o desempenho brilhante na XII Olimpíadas Estaduais das APAE da Bahia. Nossos atletas tem se destacado, rompendo barreiras e obtendo êxito nas competições, representando não só a cidade de Jequié, mas a Bahia e o Brasil, nos enchendo de orgulho.
A APAE (Associação de Pais e Amigos Dos Excepcionais de Jequié) vem ao longo desses 45 anos prestando relevantes serviços a pessoa com deficiência e suas respectivas famílias em nossa cidade. Dando oportunidade, voz e vez a essas pessoas. Com uma equipe de profissionais de educação física capacitados e dedicados, com o apoio de toda a equipe vem promovendo a inclusão e transformado a vida de nossos assistidos através do esporte.
A APAE-Jequié vem participando de diversas modalidades em Olimpíadas a nível estadual e Nacional, assim como de festivais artísticos.
Nos dias 06 a 09 de novembro, 16 atletas da APAE -Jequié participaram da XII Olimpíadas Estaduais na capital do estado, competindo com atletas de diversas APAES do estado, e com muita garra e determinação conquistaram medalha de Ouro, bronze e prata nas modalidades de Handebol, atletismo e na capoeira sendo HEPTA campeã. Com essa classificação nossos atletas garantiram vaga para representar o Brasil nas Olimpíadas Nacionais, que será sediada em dezembro de 2025 em Brasília. Tudo isso é fruto de um trabalho em equipe e o resultado nos enche de orgulho e mostra que a inclusão proporciona oportunidades e transforma vidas.

Desse modo, esta casa legislativa, reconhecendo o foco, determinação, a superação e o árduo trabalho desses atletas e toda equipe, vem prestar-lhe esta justa homenagem, que também serve de incentivo para que eles possam continuar representando nossa cidade e o estado servindo de inspiração e mostrando que todos somos capazes.

Sala das Comissões, 21 de novembro de 2024.

      Moana Meira 					   Emanuel Campos Silva
Vereadora                                                                 Vereador

             Atendido

Of.  n.º __________________

Em: ____/________/_____
    _________________________
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO
Unanimidade
___Votos contra: Votos a favor:___
Sala das Sessões em ____/___/___
_________________________
Presidente

______________________________________________________________________
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA)
Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br

image1.jpeg